

ПРИМЈЕДБЕ И ПРИЈЕДЛОЗИ СА ЈАВНЕ РАСПРАВЕ НА НАЦРТ РЕБАЛАНСА БУЏЕТА ГРАДА БАЊА ЛУКА ЗА 2021. ГОДИНУ

УВОД

Градоначелник града Бања Лука је Одлуком број: 12-Г-3331/21 од 08.11.2021. године, утврдио Нацрт ребаланса буџета Града за 2021. годину, а Скупштина Града Бања Лука је Закључцима бр. 07-013-520/21 и 07-013-532/21 (од 11, 12, 26, 27. и 29.10.2021. године) прихватила Нацрт Ребаланса буџета Града за 2021. годину и упутила га у јавну расправу. Овим закључцима било је предвиђено да јавна расправа траје 20 дана, почевши од наредног дана од дана ступања на снагу закључка, према Програму провођења јавне расправе.

Јавна расправа проведена је у периоду од 30.10. до 18.11.2021. године, са циљем обезбјеђивања учешћа јавности у процесу доношења ребаланса Буџета Града, а кроз предлагање примједби, приједлога и сугестија, које су послужиле за коначно утврђивање Приједлога Ребаланса буџета Града Бања Лука за 2021. годину.

Јавна расправа Нацрт ребаланса буџета за 2021. годину проведена је кроз следеће облике: приједлози и примједбе су се могли доставити писаним путем, на протокол Градске управе Града; организована је јавна расправа у Дому омладине, која је одржана дана 12.11.2021. године и на којој су учешће узели заинтересовани грађани и представници МЗ, као и удружења; на интернет сајту Града Бања Лука (www.banjaluka.rs.ba) објављен је Нацрт ребаланса буџета, као и e-mail адреса (линк) на коју су сви заинтересовани могли послати питања, приједлоге и сугестије; организована је и дистрибуција нацрта свим савјетима МЗ.

Након јавне расправе приступило се обједињавању свих достављених примједби и приједлога на Нацрт ребаланса Буџета за 2021. годину, што се приказује даље у овом извјештају.

1 ПИТАЊА СА ЈАВНЕ РАСПРАВЕ ОДРЖАНЕ У ДОМУ ОМЛАДИНЕ, 12.11.2021. ГОДИНЕ

1.1. ПИТАЊЕ: Питање постављено у вези са проблемом водоснабдјевања у дијелу Ул. Франца Шуберта. Грађани улице одржали су више састанака са представницима Градске управе и представницима предузећа Водовода (прије 2020. г.), како би се почело са изградњом секундарне водоводне мреже у дијелу ове улице. Поред овога, у дијелу улице пријети и клизиште. Грађани не могу сами да ријеше проблем. Поред претходног, постоји проблем и са канализационим цјевима које су попуцале, због чега становници улице не користе доступну воду за пиће. Свака кућа има пумпу, којом допремају воду, али су принуђени мијењати исте свака 3 до 4 мјесеца. Тражи да се захтјев унесе у ребаланс, односно, планирају средства, ако је могуће, а ако не - онда обавезно у буџету наредне године.

ОДГОВОР: С обзиром да су грађани упознати са објективном ситуацијом у овој улици и могућностима за изградњу и прикључење, Град је одлучио, у договору са предузећем Водовод, да се хитно уради рјешење, које би колико-толико задовољило потрошаче у овој улици. Наиме, Град ће, заједно са Водоводом, припремити техничку документацију и обезбиједити средства, како би се тај крак водовода извео до краја текуће године. Изградњом овог крака потрошачи ће се моћи директно спојити на цјевовод поред својих кућа, али притисак у том цјевоводу неће бити довољно квалитетан и грађани су тога свакако свјесни. На овај начин ријешити се проблем који грађани имају са пуцањем властитих инсталација на прикључцима, који су изведени према главној улици. Ово је рјешење привремено, све до реализације пројекта који предвиђа проширење резеровара Ристин гај, изградњу пумпне станице и потисног цјевовода у дужини од

У оквиру инвестиционог циклуса Вода 3 предвиђена је изградња резервоара Доња Кола којим ће бити успостављен баланс у дневним неравнојерностима потрошње воде, које су проузроковале несташицу воде, како у Доњим Колима, тако и у дијелу насеља Рекавице. Осим изградње резервоара, предвиђена је изградња око 5 км цјевовода на простору који покрива резервоар Јаворци према Буквалеку, чиме ће се обезбиједити вода за потрошаче који нису имали ријешено питање воде. Такође реконструкцијом дијела цјевовода од резервоара према постојећим потрошачима обезбједиће се уредније снабдијевање ових потрошача.

1.5. ПИТАЊЕ: Приоритет треба да буде уређење ријеке Врбас, умјесто паркова и спортских боришта. Приједлог да се Врбас очисти, нарочито на мјесту улијевања Црквене. Туристи долазе, посјећују и обилазе Кастел, међутим, осјети се несносан мирис, с обзиром на загађеност Црквене. Приједлог да се већа пажња посвети овом проблему.

ОДГОВОР: Постоји могућност да се корито Врбаса на ушћу Црквене очисти и да се мало побољша протицај на самом улазу Црквене у Врбас. Међутим, тај протицај овиси и о колебању водостаја Врбаса, тако да би та интервенција имала ограничен ефекат. Проблем је што је Црквена постала отворени колектор због масовног испуштања отпадних вода у тај водоток. Тим проблемом се морамо бавити системски и дугорочно. Врбас је водоток првог реда по Одлуци о утврђивању вода првог реда и сходно томе, надлежност над пословима у вези с тим водотоком има ЈУ „Воде Српске“. Постоји регулациони план којим је обухваћено ушће Црквене у Врбас.

Да би се заштитило урбано подручје Града Бања Лука од великих вода ријеке Врбас, неопходно је уређење корита и водног режима Врбаса. Реализација пројекта је планирана етапно (три етаже) у укупној дужини 12,07 КМ. Процјена вриједност радова за реализацију цијелог пројекта је 57.366.000,00 КМ са ПДВ. Због сложености и обима радова, велике инвестиционе вриједности и временским ограничењем могућности извођења радова у води, свака дионица подијељена је у етаже и подетаже. Уређење корита ријеке Врбас је у надлежности ЈУ „Воде Српске“, у складу са Законом о водама и Правилником о категоризацији водотока. Град Бања Лука је обезбиједио пројектну документацију и 2018. године почело је уређење корита Врбаса, уз помоћ донаторских средстава UNDP-а. Уређено је 530 м корита и изграђено 750 м обалоутврде дионице 1. Град Бања Лука је кандидовао наставак уређења код ЈУ „Воде Српске“, пројекат је прихваћен и расписан је тендер за наставак дионице 1. Процијена вриједности радова за дионицу 1. је 22.650.000 КМ са ПДВ. Ови радови требали би почети у слиједећој години. Ријека Црквена је у програму редовног одржавања водотока на подручју Града Бања Лука. Град Бања Лука и Европска инвестициона банка су тренутно у процесу договора око припреме и израде студије за прикупљање и третман отпадних вода. Ова студија ће анализирати постојеће стање изграђености канализационе мреже, постојећу документацију по којој би се евентуално наставиле даље активности на изградњи колектора и постројења за пречишћавање, те начин и могућности финансирања овог капиталног пројекта, који је инфраструктурно најзначајнији за Град Бања Луку, а захтијева значајна финансијска средства, за која се морају тражити екстерни извори финансирања.

1.6. ПИТАЊЕ: Запостављено је улагање у МЗ Центра 1. Црквена је горући проблем, односно отпадна канализација код објекта модерне тржнице. Посебан проблем је са отпадним водама, и то код моста Венеција. Истакнут и приједлог/проблем са санацијом објекта (фасада/кровова) на појединим зградама, у овој МЗ. Јавни позив, који Град расписује, садржи доста широке одреднице, тако да сами јавни позиви, односно, касније јавне набавке, које се проводе на основу позива, пропадају. Приједлог да се ово ријеша у 2022. години.

У 2019. године су започети пројекти по 2. позиву за ЈЛС из 2018. године:

- МЗ Сарачица – „Наставак изградње тротора“ радови на изградњи су у току,
 - МЗ Паприковац – „Санација другог дијале Ул. Давида Штрпца“ радови на изградњи су при крају,
 - МЗ Шарговац – „Унутрашње уређење спортске балон хале“, изабран је извођач и очекује се почетак радова,
 - МЗ Росуље – „Реконструкција и адаптација дијела објекта у парку „Младен Стојановић“ – Друштвени центар, радови су окончани.
 - МЗ Лауш 2 – „Изградња дјечијег игралишта у Улици др. Косте Крсмановића“ завршени су грађевински радови, а набавка реквизита је у току.
 - МЗ Чесма – „Изградња друштвеног дома у Горњој Чесми“ у току је поступак избора извођача – поновљен је јавни позив,
 - МЗ Лауш 2 – „Изградња другог дјечијег игралишта у насељу МЗ ЛАУШ 2, поновљен је јавни позив (заједнички ЛОТ са МЗ Чесма).
- Почетком 2020. године реализован је пројекат по позиву за ЈЛС за 2019. годину и то:
- реконструкција 2. дијела Друштвеног центра у МЗ Росуље.
- У другој половини 2020. године, реализовани су пројекти по позиву за ЈЛС за 2020. годину:
- набавка ИТ опреме за Омладински дом,
 - као одговор на пандемију COVID – 19 - Пројекат „Заштитимо нашу будућност“.

2.3. мр Новица Богдановић

ПИТАЊЕ: Након евидентног напретка у раду Дома омладине (свједочимо да је сваки дан све више младих који реализују своје програм), било би разумно уврстити Дом омладине као ставку у буџету. Уз предивно уређење простора и надградњу неопходно је обезбиједити перманентне износе за програме, који би морали да се организују, као и за видљивост тих истих програма. Напомињемо да је велики број младих у незавидној финансијској и организационој ситуацији и да би овакав приступ био разумно улагање у младе.

ОДГОВОР: Град Бања Лука је у овој години обезбиједио значајна средства за санацију, реконструкцију и опремање Дома омладине, како из буџета Града, тако и захваљујући донаторским средствима. За суфинансирање програмских/пројектних активности омладинских организација, организација за младе и удружења грађана Град је путем Јавног позива подржао суфинансирање 4 пројекта у укупном износу од 42.000 КМ. Такође, на основу питања и примједби из јавне расправе, надлежно Одјељење је затражило додатна средства у ребалансу Буџета за 2021. годину, на ставци „Текући грант - омладинске организације и организације за младе“ у износу од 50.000 КМ, потребна за расписивање другог Јавног позива за суфинансирање програмских активности омладинских организација, организација за младе и удружења грађана у Дому омладине. Имајући у виду напријед наведено, средства за рад и функционисање Дома омладине планирана су и планираће се и убудуће, на више ставки у буџету, у зависности од намјене. Такође, средства за ове намјене су у нацрту Буџета Града за 2022. годину значајно увећана.

Кад је конкретно ДИС позориште младих у питању, Град је препознао његов значај и допринос у културном стваралаштву младих и укупној афирмацији Дома омладине, те ово позориште подржава по више основа из буџета Града и то кроз:

- Јавни позив за суфинансирање програмских активности у Дому омладине,
- Програм суфинансирања културно-умјеничког аматеризма, програма и пројеката у области културе,

- извршена је експропријација грађевинског земљишта планираног за изградњу улице и пратеће комуналне инфраструктуре (вода, канализација и др.),
- урађена је пројектна документација за изградњу секундарне водоводне мреже (израдио „ХКП Консултинг“ д.о.о. Бања Лука),
- урађена је пројектна документација за изградњу секундарне канализационе мреже (Институт грађевинарства "ИГ" Бања Лука д.о.о.),
- за потребе експропријације урађени су урбанистичко-технички услови (УТУ).

Предлаже се да се у Ребаланс буџета за 2021. годину, поред изградње секундарне водоводне и канализационе мреже у улици Шарговачких ђака, уврсти и израда пројектно-техничке документације и њена изградња. Истиче се да се не ради само о интересу власника стамбених и стамбено-пословних објеката и грађана који живе у овој четврти (100 и више домаћинстава), већ и о интересу великог броја ученика ОШ "Ђура Јакшић" и њихових родитеља из овог и сусједних насеља, који ту свакодневно циркулишу, долазећи на наставу и на спортске терене.

ОДГОВОР: Одјељење за саобраћај и путеве је уврстило у Приједлог ребаланса за 2021. годину израду Урбанистичко – техничких услова и пројектне документације за улицу Шарговачких ђака.

III ПИТАЊА ДОСТАВЉЕНА У ПИСАНОЈ ФОРМИ

3.1. ПИТАЊЕ: Да ли је могуће да Центар за социјални рад има расходе за лична примања запослених, у износу од 2.730.000 КМ и да се на то још планирају средства ребаланса, у износу од 100.000КМ? Постављено питање за шта? За нове раднике који нису планирани? И одакле толики запослени? Тражи ли се оправданост наведеног броја запослених? Предложено да Град ово преиспита и да грађани знају јавно зашто се средства планирају/повећавају.

ОДГОВОР: Јавна установа „Центар за социјални рад“ је установа која запошљава 80% радника са високом стручном спремом и због тога су лична примања запослених висока и износе бруто 2.730.000 КМ. Кроз ребаланс буџета Града тражимо увећање из следећих разлога:

- У текућој 2021. години у континуитету је у Центру одсутно осам радника и то 6 радника на породичном одсуству и 3 радника на боловању преко 30 дана. Такође, велики број радника се налази на боловању до 30 дана, тако да са овако редукованим капацитетима није било могуће задовољити минимум процеса рада, због чега смо били приморани да ангажујемо замјене за одређени број радника.

- Крајем 2020. године ЈУ Завод за запошљавање Републике Српске је почео да реализује „Програм подршке запошљавања младих са ВСС у статусу приправника“. ЈУ Завод за запошљавање одобрио је Центру средстава за финансирање зарада приправника са ВСС, гдје Завод финансира плате након опорезивања приправника, а Центар остале обавезе (порез и доприносе). ЈУ Завод за запошљавање ће Центру (кориснику средстава), за вријеме трајања рада за сваког приправника мјесечно рефундирати плату након опорезивања и то на основу достављеног доказа о исплати исте, што подразумева да Центар у буџету мора имати обезбјеђена средства за исплату бруто плата за пет приправника.

-Републичка управа за инспекцијске послове по Рјешењу број: 24.110/510-295-29-3/21 од 08.06.2021.године наложила је да се у складу са Правилником о условима за оснивање установе социјалне заштите и обављања дјелатности социјалне заштите („Службени гласник РС“, бр. 90/17) до одређених датума у текућој и наредној 2022.години прими одређени број стручних радника. По налогу инспекције до 15.07.2021.године неопходно је примити 5 (пет) стручних радника.

дијелом баш та средства усмјерава на пројектне активности. Више од половине буџета установе је предвиђено за плате запослених радника наше Установе. Мало позната чињеница је да је у склопу ЈУ Туристичка организација града запослен и одређени број чувара задужених за Бањ брдо и плакатирање рекламног простора, те одржавање штандова, које издајемо и дајемо на кориштење онима којима требају без новчане накнаде. Примарни посао наше Установе је промоција Града у региону и иностранству, па се сходно томе и понашамо. ЈУ Туристичка организација града Бања Лука укључена је у велики број манифестацију од значаја за град, те их помажемо у виду промоције, логистике или као носилац дијела организације. Пројекат Мала Бања Лука са додацима и измјенама ће кренути са реализацијом чим то епидемиолошке мјере дозволе, јер је усмјерен на наше најмлађе суграђане. Пројекат ТАНГРАМ је такође једна од значајних активности којом се бавимо. Туристичко рекреативни центар Мањача је још један од пројеката на којима смо активно усмјерени у току године у сарадњи са Градском развојном агенцијом и Центром за развој пољопривреде и села. Као и сваке године ЈУ Туристичка организација града Бања Лука је организатор Бањалучких етно дана и Љета на Врбасу. Поред тога, сваке године смо укључени и у организацију Бањалучке зиме.

ОДГОВОР ЈУ Бански двор:

Као јавна установа културе **од посебног друштвеног интереса** за Град Бањалуку, Бански двор - Културни центар има задатак и обавезу да организује што већи број репрезентативних програмских садржаја, који ће бити доступни и приступачни што већем аудиторијуму и најширем кругу наших грађана, јер је деценијама улога Банског двора/Дома културе, као мјеста "васпитања, образовања и одрастања" читавих генерација, била да обезбједи што разноврснију и квалитетнију културну понуду свим грађанима Бањалуке подједнако, а не само онима који то себи могу финансијски приуштити. Управо из тог разлога за готово 90% програмских садржаја у властитој продукцији Банског двора УЛАЗ ЈЕ БЕСПЛАТАН. Треба дакле имати у виду, да је друштвена улога културних центара много сложенија и вишеслојнија и никад се није посматрала кроз призму профита, већ је њихова обавеза да обезбједи грађанима "доступност културе" у најширем смислу те ријечи. Јавна установа Бански двор током године у својој властитој продукцији реализује више од 120 разноврсних и умјетнички врло квалитетних, па и регионално препознатих програма, укључујући и три вишедневне међународне фестивалске манифестације. Заједно са културним програмима, који се реализују у партнерству и сарадњи са другим организаторима од интереса за град, тај број износи више од 300 догађаја током једне године. Културни центри стварају „вишу“ вриједност и као такви имају за циљ да однегују „боље/образованије чланове“ нашег друштва. Овакав приступ „доступности културе“ и концепт рада је једногласно подржан од Стране Скупштине Града, као оснивача установе, и евентуалним увођењем било каквог супротног концептуалног приступа, изгубио би се суштински смисао постојања Банског двора као **поливалентне јавне установе културе од посебног друштвеног интереса** и свели би се на елитизам и/или на ниво дјелатности естрадних агенција и комерцијалних организатора догађаја

3.4. Одборник Невен Станић

ПИТАЊА И ПРИЈЕДЛОЗИ :

- 3.4.1. Омогућити проходност и несметан прилаз улазу испред стамбено-пословне зграде ЗЕВ-а у улици Булевар војводе Степе Степановића број 25, 27 и 29. (допис и објашњење у прилогу питања),
- 3.4.2. Захтјеви и молбе испред МЗ Пријаковци (детаљан допис Савјета МЗ Пријаковци у прилогу питања),
- 3.4.3. Обезбједити средства за изградњу моста у Доцу,

би оно угрожавало безбједност других учесника у саобраћају или представљало сметњу за нормално одвијање саобраћаја или кретање пјешака, као ни паркирати возило нарочито, на пролазима и улазима школа, установа, предузећа, стамбених зграда и других објеката, обавијестили смо и Полицијску управу Бања Лука, у циљу рјешавања проблема непрописног паркирања и угрожавања пјешака на предметном простору.

на питање бр. 2: У вези са овим питањем погледати детаљно питање и одговор, који је дат под тачком IV - 4.33 МЗ Пријаковци.

на питање бр. 3: На ово питање ће бити достављен посебан одговор до дана одржавања Скупштине.

на питање бр. 4: Одговор на ово питање је припремила Градска развојна агенција. Основни циљ Гарантног фонда, као облика финансијске подршке привреди, јесте омогућити предузетницима лакши приступ финансијским средствима. Пројекат Гарантног фонда започет је крајем 2010. године, почео активно са радом од 2011. године. Гарантни фонд је успостављен са Новом Банком а.д. Бања Лука, и до сада је за 10 година издато 66 гаранција, у кумулативном -укупном износу од 1.026.334 КМ. Управом путем финансијске подршке путем Гарантног фонда, омогућава се јачање приватног предузетништва, а тиме те укупног привредног развоја града. Основне активности Гарантног фонда се односе на субвенционисање обезбјеђења/колатерала за кредите и то у износу од 50%, док преостали износ потребног обезбјеђења тј. колатерала, је у обавези тражиоца кредита. Рок отплате кредита је максимално 5 година уз грејс период до 1 године. Појединачни износ кредита који се одобрава путем Нове банке, а у склопу пројекта Гарантног фонда, је максимално 50.000 КМ. Појединачна гаранција износи 50% у односу на одобрени кредит, који укључује главницу и сразмјеран дио уговорене камате (7%), те је максималан износ издате гаранције 25.000 КМ. Градска развојна агенција на име депонованих средстава у Новој банци (гарантни портфолио) за обезбјеђење кредитних средстава путем пројекта Гарантног фонда има на располагању око 200.000 КМ. С обзиром да постојао значајан износ слободних средстава Одлуком Градоначелника и Скупштине Града у 2020. години слободна средства депозита Гарантног фонда промијенила намјену и усмјеравају се за субвенције привреди у сврху ублажавања негативних посљедица пандемије изазване висусом корона. Средства су усмјерена за субвенције каматних стопа, путем пројекта који проводи Одјелење за привреду. **Скупштина града Бања Лука је, на 4. ванредној сједници, дана 10.04.2020. године, донијела Одлуку о субвенцији износа редовне камате пословним субјектима.** Овом одлуком утврђују се критеријуми, услови, начин и поступак додјеле субвенција из буџета Града Бања Лука за износ редовне камате на кредите пословним субјектима, који су у условима ванредне ситуације, односно ванредног стања услед епидемије корона вируса „*covid-19*“ нарочито погођени. **Тачком I став 2) одлуке утврђено је да се средстав субвенција обезбјеђује из неискориштених средстава Гарантног фонда Градске развојне агенције Бања Лука.**

Кредити Нове банке који се одобравају путем пројекта обезбјеђења колатерала у износу од 50% (Гарантни фонд) усмјерени су првенствено за набавку опреме и проширење производње, те ново запошљавање. Важно је напоменути да се износ средстава који је расположив за издавање гаранције током године мијења будући да зависи од отплаћених кредита и враћених анuitета по систему револвинга у гарантни портфолио (са сваким отплаћеним анuitетом ослобађа се 50% износа средстава и враћа у гарантни портфолио). Скупштина Града Бања Лука 2013. године дала је сагласност на Програм субвенција за камате по кредитима, за које се издају гаранције Гарантног фонда. Наведеним Програмом, на основу испуњених услова и извјештаја из банке одобрава се субвенција у висини од 50% плаћене камате на годишњем нивоу, тако да крајња

на питање бр. 9: Пандемија вируса корона имала је изразито негативно посљедице на функционисање друштвеног живота и и привредне активности, па тако и на систем јавног превоза путника на подручју града Бања Лука. Смањене привредне активност и мања мобилност грађана и путника у јавном саобраћају, проузроковали су потребу да се редукују редови вожње. У складу са тим и донесено је рјешење, којим су утврђени експериментални ред вожње на линијама градског и приградског саобраћаја. Због тога је утврђено да ова линија не вози недјељом од 6.30-13.00 часова. Надлежно Одјељење свакодневно прати захтјеве путника и грађана и стање у јавном превозу, те ће и у овом случају провјерити могућности реализације наведеног захтјева.

на питање бр. 10: Одјељење за саобраћај и путеве ће извршити додатне анализе услова и начина одвијања саобраћаја на предметној локацији, те по потреби извршити измјену пројектне документације и у складу са тим извршити евентуалне корекције.

на питање бр. 11, 12, 13, и 14.: Због недовољних буџетских средстава путни правац није планиран у ребалансу буџета за 2021. годину.

на питање бр. 15: Рјешавањем водоснабдјевања насељу у Вилусима је планирано кроз пројекат „Вода 3“ у дужини од 4 км.

на питање бр. 16: Због недовољних буџетских средстава путни правац није планиран у ребалансу буџета за 2021.годину. Приликом израде програма за 2022 .годину биће размотрен овај захтјев.

на питање бр. 17: Због недовољних буџетских средстава путни правац није планиран у ребалансу буџета за 2021. годину.

на питање бр. 18: Због недовољних буџетских средстава путни правац није планиран у ребалансу за 2021. годину. Завршетак Улице Вука Јеловца биће предложен програмом у 2022. години.

на питање бр. 19 и 22. : Због недовољних буџетских средстава путни правац није планиран у ребалансу буџета за 2021.годину. Приликом израде програма за 2022. годину овај захтјев ће бити размотрен.

на питање бр. 20: У току је поцедура избора извођача радова на изградњи јавне расвјете, кад се оконча ЈН можемо кренути са изградњом.

на питање бр. 21: Санација канализације је у надлежности Комуналног предузећа Водовд А.Д. Бања Лука.

на питање бр. 23: Након изградње недостајуће канализације у Улици Моравској извршиће се асфалтирање.

ПИТАЊЕ: Око 30% азбестних цијеви се налази на Лаушу и сматрају да их треба замјенити, посебно у улицама: Божидара Ације, Франца Шуберта, Косовска и Српских рудара. Овај проблем узнемирава грађане и сматрају га као један од главних приоритета.

ОДГОВОР: За сада није планирана реконструкција постојећих цјевовода, јер на Лаушу и Побрђу још увијек имамо улица које немају јавну водоводну мрежу. Подсјећамо да је 2017. године извршена реконструкција дијела азбест - цементних цјевовода у Улици Божидара Ације.

ПИТАЊЕ: У неким улицама водоводни шахтови су удаљени по 100м од кућа, па би требало и тај проблем ријешити.

ОДГОВОР: У оквиру пројекта Вода 3 планирано је изградња неколико кракова водовода у насељу Лауш (улице: Душана Јокића, Милоша Матића, Опленачка, Карађорђева, Божидара Ације).

ПИТАЊЕ: Поједини огранци улица на Лаушу 1 немају ријешено нормално водоснабдијевање, посебно у улици Франца Шуберта, па стога очекују да се то ријеши што прије.

ОДГОВОР: У одговору на питање постављено на јавној расправи у Дому омладине, наведени су планови за изградњу недостајућих кракова водоводне мреже у појединим улицама у насељу Лауш. (погледати одговор под I 1.1. овог Извјештаја) За Ул. Франца Шуберта у којој грађани имају прикључке на главној улици, а који на потезу до кућа често пуцају, предвиђено је да се припреми техничка документација и Град је планирао да хитно обезбиједи средства за изградњу овог крака у дужини од 200 метара. Дакле, грађани ће имати недовољно квалитетан притисак, због висинске зоне којој припадају и то је ситуација коју ће грађани усагласити са Водоводом а.д.

С обзиром да су грађани упознати са објективном ситуацијом у овој улици и могућностима за изградњу и прикључење, Град је одлучио, у договору са предузећем Водовод, да се хитно уради рјешење, које би колико-толико задовољило потрошаче у овој улици. Наиме, Град ће, заједно са Водоводом, припремити техничку документацију и обезбиједити средства, како би се тај крак водовода извео до краја текуће године. Изградњом овог крака потрошачи ће се моћи директно спојити на цјевовод поред својих кућа, али притисак у том цјевоводу неће бити довољно квалитетан и грађани су тога свакако свјесни. На овај начин ријешиће се проблем који грађани имају са пуцањем властитих инсталација на прикључцима, који су изведени према главној улици. Ово је рјешење привремено, све до реализације пројекта који предвиђа проширење резервоара Ристин гај, изградњу пумпне станице и потисног цјевовода у дужини од 6 километара, како би се вода из градског водоводног система доставила у резервоар Копривњак, након чега би се тај резервоар искључио са система Суботица. За ову инвестицију постоји дио техничке документације, али је то инвестиција која је већа од 500.000 КМ

4.7. Ада

ПИТАЊЕ: Савјет МЗ "Ада" након разматрања Нацрта ребаланса буџета града Бања Лука за 2021. г. донио је закључак да се у ребаланс уврсте следећи приједлози:

- да се у ставци инвестиционо одржавање, реконструкција и адаптацију градских саобраћајница, повећају средства и уврсти адаптација огранка Улице Дујке Комљеновића и дијела Тузланске улице, која припада МЗ Ада, а које су оштећене приликом изградње канализације. Коловоз је оштећен и отежано је кретање возила, ситуација ће бити још тежа с обзиром да се ближи зимски период.

- да се асфалтира Улица Милунке Савић у дужини око 700 метара. Ово је нова улица која је настала од огранка Пионирске улице, и требало је да буде асфалтирана прошле године заједно са

ОДГОВОР:

Предметни путеви нису предвиђени ребалансом буџета за 2021.годину, а разматраће се приликом израде програма за 2022. годину. У оквиру радова одржавања 2020. године, приликом измјештања (радове је финансирао предузеће Козарапутеви д.о.о. због проширења каменолома) локалног пута првог реда за Љубачево изведени су радови на афлатирању дијела пута за Маглове.

4.14. Карановац

Савјет МЗ „Карановац“ тражи да се у ребаланс буџета уврсти дио програма из путне и комуналне инфраструктуре, а то је:

- изградња тротоара уз магистрални пут М16 у дужини од л=1000 метара,
- изградња тротоара уз локални пут Новоселија-Карановац л=100 метара,
- модернизација некатегорисаних путева на подручју МЗ у дужини од л=2000 метара,
- изградња водоводне мреже у Јагарам засеок Кула,
- изградња водоводне мреже у Дуципољу: Вукојевићи, Босанчићи, Верићи и Теонићи,
- Дуципоље Доње: Малчићи, Милојевићи, Давидовићи, Предојевићи и Бјелајци.

ОДГОВОР:

Предметни путеви нису планирани ребалансом буџета за 2021.годину, али ће се размотрити приликом израде програма за 2022.годину.

Што се тиче приједлога за изградњу водоводне мреже, они се не могу планирати у ребалансу буџета за 2021. годину. Да би средства планирала неопходно је приступити изради урбанистичко-техничку документације, те прибављају локацијских услова и грађевинске дозволе од Одјељења за просторно уређење. С тим у вези Одјељење за комуналне послове ће узети у разматрање техничке могућности рјешавања проблема на предметним локацијама.

У прилогу је дат преглед улагања у претходном периоду на подручју ове мјесне заједнице. У оквиру инвестиционог одржавања и реконструкције локалних путева на подручју МЗ Карановац изведени су сљедећи радови:

Реконструкција:

- Пут Крчмари
- Дуципоље гробље
- Бастаси - Карановац (огранак)

Инвестиционо одржавање:

- Десна Новоселија – Карановац (2018.- 2021.година).

4.15. Чокорска Поља

Савјет МЗ „Чокорска Поља“ неће одржавати сједницу Савјета по питању Нацрта ребаланса буџета Града за 2021. годину. Примједбе, сугестије и приједлоге достављаће путем мејла и учешћем на Јавној расправи.

4.16. Сарачица

Савјет МЗ „Сарачица“ неће одржавати сједницу Савјета по питању Нацрта ребаланса буџета Града за 2021. годину. Примједбе, сугестије и приједлоге достављаће путем мејла адресе и учешћем на Јавној расправи.

4.17. Мотике

Савјет МЗ „Мотике“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

- Улица Шарговачких ђака-изградња(канализација,вода,асфалтирање)
- Меморијални парк-испод ОШ“Ђуро Јакшић“.

ОДГОВОР: У вези примједби на Нацрт ребаланса буџета за 2021. годину, а који се односи на приједлог Савјета МЗ „Шарговац“ да се у ребаланс буџета Града Бања Лука уврсти изградња меморијалног парка-испод ОШ „Ђуро Јакшић“, Одјељење за борачко-инв. заштиту подржава наведени приједлог.Ово Одјељење је разматрало наведени приједлог за ребаланс буџета и мишљења је да би за све активности око изградње меморијалног парка у МЗ Шарговац, требало планирати средства код Одјељења за комуналне послове. Напомињемо да су у ранијем периоду одржани састанци везани за изградњу спомен парка којим су присуствовали представници о Одјељења за борачко инв. заштиту. Том приликом су присутни представници Владе РС и ресорног Министарства изразили спремност да учествују у финансирању овог пројекта.

ОДГОВОР:

- Улица Шарговачких ђака-изградња (канализација,вода,асфалтирање)

Приједог за уврштање изградње канализационе и водоводне инфраструктуре планиран је кроз ребаланс буџета за 2021. годину. Пројектна документација је урађена од стране Института за грађевинарство „ИГ“ и „ХКП“ д.о.о. Бања Лука. Наставак изградње Шарговачке улице планиран у нацрту буџета за 2022.годину. Улица Шарговачких ђака канализација је у ребалансу планирана кроз израду пројектне документације. Приликом израде програма у 2022. години размотриће се изградња ове улице.

4.22. Паприковац

Савјет МЗ “Паприковац” је упознат са Нацртом ребаланса буџета Града Бања Лука и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

4.23. Кмећани

Савјет МЗ „Кмећани“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

4.24. Голеша

Савјет МЗ „Голеша“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

4.25. Бронзани Мајдан

Савјет МЗ „Бронзани Мајдан“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

4.26. Стратинска

Савјет МЗ „Стратинска“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

4.27. Кочићев Вијенац

Савјет МЗ „Кочићев Вијенац“ је упознат о Нацрту ребаланса буџета Града и по том питању није се изјаснио у предвиђеном року.

-Друштвени дом је у фази распадања, кров прокишњава, фасада отпада, столарија пропада и оронула. Тражимо од Градске управе да у ребалансу буџета издвоји дио средстава за санацију истог као и опремање канцеларије стручног сарадника;

-Савјет МЗ „Пријаковци“ сматра да је неопходан равномјеран развој свих МЗ на подручју Града Бања Лука из више разлога. Овим путем похваљујемо рад зимске службе у периоду 2020/2021 и очекујемо да се програм рада зимске службе одржи на достигнутом нивоу квалитета у наредном зимском периоду. Савјет МЗ „Пријаковци“ тражи да се у Програм рада зимске службе уврсте још два путна правца који су од виталног интереса за велики број домаћинстава МЗ и то:

а) Путни правац предузеће TRI BEST-ЕЛЕКТРОПРЕНОС-БОГОВЦИ до магистралног пута Бања Лука-Приједор,

б) Путни правац ЖЕЉЕЗНИЧКА СТАНИЦА ПРИЈАКОВЦИ-ФИРМА МЕТАЛОИЗБОР од куће Шукало Богдана. Наш суграђанин Миленко Шукало је дијализни болесник и потребна му је помоћ, како материјална, тако и модернизација пута у дужини од 250м, како би дијализно возило могло да дође до куће. Посебан проблем је зиски период. Апелује се на Градску управу да ријеша овај проблем.

-Обзиром да ове године нису тражени приједлози приоритета МЗ за комунална улагања у МЗ „Пријаковци“ за 2021.годину користимо прилику да **предложимо неколико приоритета:**

1. Санација друштвеног дома у МЗ „Пријаковци“

2. Модернизација следећих путних праваца:

а) Пут Стијаковићи-Малинићи/кућа Малинић Маринка/

б) Пут Брковић-Малинићи/кућа Малинић Млађена/

в) Наставак пута Поповићи/кућа Маринка Поповића/

г) Проширење пута кроз Боговце око 200 м.

3. Куповина земљишта за изградњу Спомен обиљежја на стратишту Дурале

4. Постављање уличне расвјете на путном правцу од Православне цркве до куће Миленка Шукала

5. Изградња дјечијег игралишта на простору између друштвеног дома и Српске Православне цркве

6. Рјешавање проблема водотока ријеке Иваштанка у центру МЗ /изградња потпорног зида

7.У план капиталних инвестиција предлажемо изградњу пружног прелаза у центру МЗ „Пријаковци“ по важећем регулационом плану.

ОДГОВОР: Путни прави наведени под алинејом 5 – приједлог приоритета, нису планирани ребалансом буџета за 2021. годину, али ће се размотрити приликом израде програма за 2022. годину. Ово се посебно односи на проширење пута за Боговце, јер је дугогодишњи захтјев ове мјесне заједнице и пут до куће Миленка Шукала дијализног болесника.

У периоду од 2017. до 2021. године у оквиру реконструкције локалних и некатегорисаних путева, у овој МЗ, извођени су радови на следећим путевима:

-спој магистралног пута М-4 са путем за Геријатрију,

-дио пута за Боговце.

У вези са захтјевом за куповину земљишта за изградњу Спомен обиљежја на стратишту Дурале, покренуће се поступак прибављања земљишта у корист Град кроз утврђивање постојања општег интереса. Након што земљиште на коме су жртве убијене у II свјетском рату, а које је у приватном власништву у вријеме достављања овог одговора, буде у власништву Града, може се поднијети иницијатива за изградњу спомен обиљежја.

Почеле су активности око рјешавања пружног прелаза у сарадњи са Министарством саобраћаја и веза и предузећем „Железнице РС“.

Модернизација пута у засеоку Бабићи, није планирана ребаланском у 2021. години, али ће се размотрити овај захтјев приликом израде програма за 2022. годину.

4.36. Пискавица

Савјет МЗ „Пискавица“ није задовољан односом Града Бања Лука када је у питању улагање у комуналну и саобраћајну инфраструктуру с обзиром да је ова МЗ дала шестдесет шест (66) погинулих бораца у протеклом Одбрамбено-отаџбинском рату.

ОДГОВОР: Приједлогом ребаланса за 2021. годину нису планирана средства за улагања на путевима за ову мјесну заједницу. У протеклом периоду извршена су значајна улагања у овом мјесној заједници.

Изградња и модернизација:

- Пут у Радосавској (2017. год.) -19.188 КМ
- Шеве -Зовик (2018. год.) -23.849 КМ
- Пискавица центар – тротоар (2018. год.) – 17.006 КМ
- Пискавица центар (2019. год.) – 10.241 КМ
- Кнежевићи (2019. год.) – 41.594 КМ
- Радосавска – Јелићка црква (2020. год.)- 12.764 КМ
- Саламићи- (2020. год.) - 18.449 КМ
- Ивановићи- (2020. год.) - 35.204 КМ
- Адамовићи – Радусиновићи- (2020. год.)- 18.400 КМ

Инвестиционо одржавање:

- Бистрица- Г.Пискавица - Пискавица (2017., 2018., 2019. год) - 76.038 КМ

Што се тиче радова у Пискавици у 2020. години, по захтјеву савјета МЗ изведена је јавна расвјета у више засеока МЗ Пискавица и то:

- Засеок Шеве од старе школе до Шева у дужини око 1500 м, гдје је постављено 28 свјетиљки,
- Засеок од центра према Радосавској у дужини око 800 м и постављено је 15 свјетиљки,
- Центар преко пруге око 200 м и постављено је 8 свјетиљки и
- Засеок Шутиловићи око 100 м јавне расвјете и постављено је 20 свјетиљки.

4.37. Мишин Хан

Савјет МЗ „Мишин Хан“ није одржан јер није обезбијеђен кворум.

ОБРАЂИВАЧ:

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА ФИНАНСИЈЕ
по овлаштењу Градоначелника
Божана Шљивар, дипл. ек.

Шеф Одсјека за буџет
Дејан Вујић, дипл. ек.

ПРЕДЛАГАЧ:

ГРАДОНАЧЕЛНИК
Драшко Станивуковић

